
 
 

 
Autarquia Federal – Lei 5.905/73 

 

 

Rua Magalhães Filho, 655 – Centro/Sul – Teresina/PI 

CEP: 64001-350 – CNPJ: 04.769.874/0001-69 

Fone: (0xx86) 3122-9999 Site: www.coren-pi.org.br 

E-mail: protocolo@coren-pi.org.br 

 

PORTARIA COREN-PI N.º 377, DE 06 DE MAIO DE 2024 

O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Piauí (Coren-PI), no uso de 

suas competências legais e regimentais conferidas na Lei nº 5.905 de 12 de julho de 1973 e pelo 

Regimento Interno aprovado pela Decisão Coren-PI nº 154/2023, homologada pela Decisão 

Cofen nº 037/2024, respectivamente, e; 

CONSIDERANDO a realização da Semana da Enfermagem de 2024 do Coren-PI;  

CONSIDERANDO as atividades alusivas a Semana da Enfermagem a serem 

realizadas nas cidades do estado do Piauí. 

CONSIDERANDO o Memorando da Coordenadora da Comissão da Semana da 

Enfermagem 2024 do Coren-PI, Dra. Deusa Helena Machado, sugerindo a presença e palestras 

dos Conselheiros Regionais e dos Colaboradores do Coren-PI, nas atividades a serem realizadas 

no estado do Piauí. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os Conselheiros Regionais e os Colaboradores do Coren-PI, para 

participarem das atividades alusivas da Semana da Enfermagem de 2024, nas cidades do estado 

do Piauí, conforme tabela abaixo: 

 

INTITUIÇÃO CIDADE MINI -CURSO DATA 

 

INSTRUTOR 

SMS LUÍS 

CORREIA 

LUÍS 

CORREIA 

FERIDAS, CURATIVOS E 

OSTOMIAS 

13/05 

08H ÀS 

12 Horas 

ANA PAULA DE 

OLIVEIRA SILVA 

COREN: 450971 

SMS E 

HOSPITAL 

DE SÃO 

PEDRO DO 

PIAUÍ 

SÃO PEDRO 

DO PIAUÍ 

FERIDAS, CURATIVOS E 

OSTOMIAS 

20/05 

14:00 Horas 

SANDRA MARINA 

GONÇALVES 

BEZERRA 

COREN:75220-ENF 

SMS SÃO 

JOÃO DA 

VARJOTA 

SÃO JOÃO 

DA VARJOTA 

FERIDAS, CURATIVOS E 

OSTOMIAS 

17/05 MAGEANY BARBOSA 

DOS REIS 

COREN:135556-ENF 

 CAMILA HANNA DE 

SOUSA 

COREN 588040-ENF 

HOSPITAL 

ESTADUAL 

TERESINHA 

NUNES DE 

BARROS 

SÃO JOAO 

DO PIAUÍ 

FERIDAS, CURATIVOS E 

OSTOMIAS 

22/05 

08:00 Horas 

SILVIA ALCANTARA 

VASCONCELOS 

COREN 206428-ENF 

SMS DE 

IPIRANGA 

DO PIAUÍ 

IPIRANGA 

DO PIAUÍ 

FERIDAS, CURATIVOS E 

OSTOMIAS 

22/05 

08:00 Horas 

MAGEANY BARBOSA 

 DOS REIS 

COREN:135556-ENF 

http://www.coren-pi.org.br/


 
 

 
Autarquia Federal – Lei 5.905/73 

 

 

Rua Magalhães Filho, 655 – Centro/Sul – Teresina/PI 

CEP: 64001-350 – CNPJ: 04.769.874/0001-69 

Fone: (0xx86) 3122-9999 Site: www.coren-pi.org.br 

E-mail: protocolo@coren-pi.org.br 

 

CAMILA HANNA DE 

SOUSA 

COREN 588040-ENF 

HOSPITAL 

JOAQUIM 

VIEIRA DE 

BRITO 

COCAL FERIDAS, CURATIVOS E 

OSTOMIAS 

14/05 

14:00 Horas 

SILVIA ALCANTARA 

VASCONCELOS 

COREN 206428-ENF 

 

HPP DE 

ANÍSIO DE 

ABREU 

ANÍSIO DE 

ABREU 

FERIDAS, CURATIVOS E 

OSTOMIAS 

22/05 

14:00 Horas 

SILVIA ALCANTARA 

VASCONCELOS 

COREN 206428-ENF 

SMS PORTO PORTO FERIDAS, CURATIVOS E 

OSTOMIAS 

13/05 

14:00 Horas 

RAQUEL RODRIGUES 

DOS SANTOS  

COREN: 241.231- ENF 

SMS SÃO 

JOAO DO 

ARRAIAL 

ARRAIAL FERIDAS, CURATIVOS E 

OSTOMIAS 

13/05 

08:00 Horas 

RAQUEL RODRIGUES 

DOS SANTOS COREN: 

241.231- ENF 

SMS 

MONSENHOR 

GIL 

MONSENHOR 

GIL 

FERIDAS, CURATIVOS E 

OSTOMIAS 

13/05 

14:00 Horas 

SANDRA MARINA 

GONÇALVES 

BEZERRA COREN-PI: 

75.220-ENF 

HOSP. REG. 

LEÔNIDAS 

MELO 

BARRAS O IMPACTO DAS 

TECNOLOGIAS PARA O 

FUTURO DA 

ENFERMAGEM, 

FORMAÇÃO, ÉTICA E 

CUIDADO 

 

15/05 

19:00 Horas 

MARCIA 

MAGALHAES DE 

ARAUJO 

COREN 489.116- ENF 

SMS 

SANTANO 

DO PIAUÍ 

SANTANO 

DO PIAUÍ 

O IMPACTO DAS 

TECNOLOGIAS PARA O 

FUTURO DA 

ENFERMAGEM, 

FORMAÇÃO, ÉTICA E 

CUIDADO 

 

20/05 

08:00 Horas 

MAGEANY BARBOSA 

DOS REIS 

COREN:135.556-ENF 

SMS 

MADEIRO 

MADEIRO O IMPACTO DAS 

TECNOLOGIAS PARA O 

FUTURO DA 

ENFERMAGEM, 

FORMAÇÃO, ÉTICA E 

CUIDADO 

 

23/05 

08:00 Horas 

 

FRANCISCO DE ASSIS 

AMADO COSTA 

BENTO 

COREN:374.530-ENF 

U.E. FELINTO 

REGO 

UNIÃO O IMPACTO DAS 

TECNOLOGIAS PARA O 

FUTURO DA 

ENFERMAGEM, 

FORMAÇÃO, ÉTICA E 

CUIDADO 

15/05 

14:00 Horas 

ROSEANNE NUNES 

BARBOSA 

COREN 267113 

SMS CAMPO 

MAIOR 

CAMPO 

MAIOR 

ASSISTENCIA DE 

ENFERMAGEM HA E 

DIA 

17/05  

9:00 Horas 

ROSEANNE NUNES 

BARBOSA 

COREN 267113 

SMS 

LUZILÂNDIA 

LUZILÂNDIA ASSISTENCIA DE 

ENFERMAGEM HA E 

DIA 

23/05 

TARDE 

FRANCISCO DE ASSIS 

AMADO COSTA 

BENTO 

COREN:374.530-ENF 

http://www.coren-pi.org.br/


 
 

 
Autarquia Federal – Lei 5.905/73 

 

 

Rua Magalhães Filho, 655 – Centro/Sul – Teresina/PI 

CEP: 64001-350 – CNPJ: 04.769.874/0001-69 

Fone: (0xx86) 3122-9999 Site: www.coren-pi.org.br 

E-mail: protocolo@coren-pi.org.br 

 

HOSPITAL 

REG. DE 

CAMPO 

MAIOR 

CAMPO 

MAIOR 

CUIDADOS DE 

ENFEMRAGEM EM UTI 

16/05   

8:00 Horas 

SILVIA ALCANTARA 

VASCONCELOS 

COREN 206428-ENF 

HOSP. REG 

SENADOR 

DIRCEU 

MENDES 

ARCOVERDE 

ÀGUA 

BRANCA 

- BOAS PRÁTICAS DE 

ENFERMAGEM EM CC E 

SRPA 

31/05 

14:00 Horas 

SOCORRO MAFALDA 

PIRES DA SILVA 

COREN- PI 306681 

SMS ÁGUA 

BRANCA 

ÁGUA 

BRANCA 

- LINHA DE CUIDADO 

DO AVC E IAM E SBV 

31/05 

14:00 Horas 

LAURIMARY 

CAMINHA VELOSO 

COREN:64203-ENF 

HOSP. 

JOSEFINA 

GETIRANA 

NETTA = 

HOSPITAL 

SANTA CRUZ 

PEDRO II - LINHA DE CUIDADO 

DO AVC E IAM E SBV 

08/05 

14:00 Horas 

WALKYSON ELLERY 

LIMA 

COREN:674.282-TE 

INSTITUTO 

DE SAÚDE 

JOSÉ GIL 

BARBOSA 

ALTOS - LINHA DE CUIDADO 

DO AVC E IAM E SBV 

16/05 

08:00 Horas 

ELISANGELA DE 

JESUS PEREIRA 

COREN 490784-TE 

SMS MORRO 

DO CHAPEU 

MORRO DO 

CHAPEU 

- LINHA DE CUIDADO 

DO AVC E IAM E SBV 

13/05 

14:30 Horas 

ELISANGELA DE 

JESUS PEREIRA 

COREN 490784-TE 

HMNSC DE 

LUIS 

CORREIA 

LUIS 

CORREIA 

LINHA DE CUIDADO DO 

AVC E IAM E SBV 

24/05 

14:00 Horas 

FLAVIANO 

MARQUES DE 

ARAGÃO 

COREN: 511.571- ENF 

SAMU 

IPIRANGA 

IPIRANGA LINHA DE CUIDADO DO 

AVC E IAM E SBV 

24/05 

14:00 Horas 

WALKYSON ELLERY 

LIMA 

COREN:674.282-TE 

SMS 

VALENÇA 

VALENÇA 

DO PIAUI 

LINHA DE CUIDADO DO 

AVC E IAM E SBV 

24/05 

08:00 Horas 

WALKYSON ELLERY 

LIMA 

COREN:674.282-TE 

SMS 

PALMEIRAS 

PALMEIRAS LINHA DE CUIDADO DO 

AVC E IAM E SBV 

16/05 

08:00 Horas 

YARA DE MACEDO 

BRITO 

COREN: 482482 

SMS 

INHUMA 

INHUMA LINHA DE CUIDADO DO 

AVC E IAM E SBV 

24/05 

08:00 Horas 

ELISANGELA DE 

JESUS PEREIRA 

COREN 490784-TE 

HEGCB LUZILANDIA LINHA DE CUIDADO DO 

AVC E IAM E SBV 

14/05 

08:00 Horas 

ELISANGELA DE 

JESUS PEREIRA 

COREN:490784-TE 

FACULDADE 

FAMEP 

SÃO PEDRO F 

DO PIAUI 

LINHA DE CUIDADO DO 

AVC E IAM E SBV 

17/05 

14:00 Horas 

ELISANGELA DE 

JESUS PEREIRA 

COREN: 490784-TE 

HOSPITAL 

REGIONAL 

DEOLINDO 

COUTO 

OEIRAS LINHA DE CUIDADO DO 

AVC E IAM E SBV 

21/05 

08:00 Horas 

WALKYSON ELLERY 

LIMA 

COREN:674.282-TE 

 

Art. 2º Para cumprimento desta atividade finalística AF 05 Coordenação, os 

Conselheiros e os Colaboradores designados no art. 1° farão jus ao recebimento de Diárias, 

http://www.coren-pi.org.br/


 
 

 
Autarquia Federal – Lei 5.905/73 

 

 

Rua Magalhães Filho, 655 – Centro/Sul – Teresina/PI 

CEP: 64001-350 – CNPJ: 04.769.874/0001-69 

Fone: (0xx86) 3122-9999 Site: www.coren-pi.org.br 

E-mail: protocolo@coren-pi.org.br 

 

Passagem terrestre ou auxílio representação conforme disposto na Decisão n° 31/2023 Coren-

PI. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. 

Art. 4º Dê ciência, publique-se e cumpra-se. 

Teresina-PI, 06 de maio de 2024. 

 

 

 

                                              

Dr. Samuel Freitas Soares 

Conselheiro Presidente 

Coren-PI n° 328.982-ENF 

 

http://www.coren-pi.org.br/

		2024-05-09T11:49:14-0300
	SAMUEL FREITAS SOARES:03727789336
	Eu sou o autor deste documento




